
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 1 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre e a ffidamento incarico di DEC (Direttore 

dell’Esecuzione Contratto) dei servizi di realizzaz ione di un telerilevamento 
con tecnica LiDAR (Light Detection and Ranging) da piattaforma 
aeromobile, nell’ambito degli interventi urgenti di  protezione civile in 
cons eguenza degli eccezionali eventi meteorologici sul territorio della 
Regione Veneto di cui alla OCDPC n.558 del 15 novem bre 2018 (Aff. 3516 –
CIG ZB827ABCAD - CUP B12G18000040002)  

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area Amministrazione e contabilità – Gestione gare, contratti e convenzioni 

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento diretto, ai sensi dell’artt. 36 comma 2 lett. a) del Codice 
dei contratti pubblici, dell’incarico di Direttore Esecuzione Contratto (DEC) relativamente ai 
servizi di realizzazione di un rilievo mediante sensore LiDAR aviotrasportato, in corso di 
affidamento con procedura di urgenza e protezione civile di cui alla OCDPC 558/2018 

Importo della spesa prevista:  € 3.000,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreti n. 138 del 31 luglio 2018 e n. 15 del 1° febbraio 2019, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile (OCDPC) n. 558 del 15 

novembre 2018 denominata “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 
Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e 
delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 
a partire del mese di ottobre 2018; 

   
RICORDATO che il Commissario delegato per il Veneto ha nominato il Direttore dell’AVEPA, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2 dell’OCDPC n. 558/2018 e ai fini dell’adozione di tutte le iniziative 
necessarie al superamento dell’emergenza, quale Soggetto attuatore per il Settore di competenza 
“Rilievo e opere agricolo -forestali” e con il compito specifico di elaborare gli strumenti cartografici 
mediante georeferenziazione e fotointerpretazione delle aree disastrate e attuare le azioni 
necessarie al ripristino delle colture agro-forestali, avvalendosi principalmente dell’AVEPA;  

 
RICHIAMATO il precedente decreto n. 73 del 29.03.2019, e le motivazioni in esso indicate, 

con il quale è stato approvato il progetto per l’esecuzione di una campagna di telerilevamento con 
tecnica LiDAR da piattaforma aeromobile di parte del territorio delle province di Belluno e Vicenza, 

AVEPA prot. 26107/2019 del 03.04.2019 - rep. 76/2019 - class. IX/6 - fasc. 2019-IX/6.29



2 / 4 

per un importo complessivo di € 142.416,00 (IVA compresa), il cui quadro economico è così 
dettagliato: 

 
Importo a base di gara per realizzazione rilievo 
mediante sensore LiDAR aviotrasportato                           € 114.000,00 
 
IVA su prestazioni a base di gara                                       €   25.080,00 
 
Spese tecniche (direzione esecuzione 
del contratto) IVA compresa                                               €     3.000,00 
 
Contributo ANAC, imprevisti  
e arrotondamenti                                                                €        336,00 
___________________________________________________________ 
 
TOTALE COMPLESSIVO                                                  € 142.416,00 
 
 
DATO atto che il medesimo decreto stabiliva di individuare il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto con separato apposito provvedimento; 
 
CONSIDERATO che le attività previste nel progetto includono servizi di notevole specificità, 

tali da richiedere competenze altamente specialistiche, per cui, come previsto dall’art. 31 comma 7 
e comma 8 del D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito “decreto legislativo”) è 
necessario conferire un apposito incarico ad un soggetto esperto; 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui dal 01.01.2019 per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro le Amministrazioni pubbliche non sono tenute a ricorrere 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePa di CONSIP) o ad altri mercati 
elettronici; 

 
DATO atto che gli incarichi di direzione dell’esecuzione vengono conferiti secondo le 

procedure di cui al Codice dei contratti pubblici, e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto 
legislativo; 

 
ATTESO che l’incarico in parola costituisce appalto di servizi ai sensi del decreto legislativo, e 

che le prestazioni si configurano come attività libero-professionali intellettuali; 
 
DATO atto che l’incaricato dovrà effettuare le attività di direzione e controllo tecnico-contabile 

dell’esecuzione del contratto che verrà stipulato dall’AVEPA per i servizi di telerilevamento LiDAR in 
oggetto all’esito di procedura di individuazione del fornitore specializzato (già avviata mediante 
richiesta di offerta RDO nel portale MePA di Consip), osservando le norme di cui al decreto 
legislativo (in particolare artt. 101, 102 e 111) nonché del Regolamento approvato con Decreto del 
Ministero Infrastrutture e Trasporti del 7 marzo 2018 n. 49 (articoli 16 e seguenti), in quanto 
applicabile; 

  
VISTO lo schema di contratto (Allegato A ); 
 
CONSIDERATA l’esiguità della spesa prevista (non superiore a 3.000 euro) e le ragioni di 

urgenza, connesse alla necessità di fronteggiare tempestivamente la situazione di emergenza di cui 
all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile (OCDPC) n. 558/2018, non 
compatibili con l’effettuazione di una procedura di selezione;  

 



3 / 4 

RITENUTO di individuare senza indugi un professionista esperto di tecnologie e metodologie 
per il remote sensing, la tecnica LiDAR e il trattamento delle immagini telerilevate; 

 
RITENUTO quindi di chiedere un preventivo al dott. Stefano Picchio, codice fiscale 

PCCSFN72D09A271J - Partita IVA 02276100423, esperto, in possesso, tra l’altro di laurea 
magistrale in Sistemi Informatici Territoriali e Telerilevamento e di un dottorato di ricerca, come 
risulta dal curriculum vitae et studiorum agli atti d’ufficio (nota prot. 21384 del 21.03.2019); 

 
VISTA e VALUTATA congrua l’offerta del dott. Stefano Picchio per lo svolgimento dell’incarico 

di Direttore dell’Esecuzione Contratto (DEC) dei servizi in parola, datata 23.03.2019, per l’importo 
omnicomprensivo di € 3.000,00 (comprensivo di contributo previdenziale INPS pari al 4% e non 
soggetto a IVA ai sensi della L. 190/2014 art. 1 commi da 54 a 89), prot. AVEPA n. 21817 del 
25.03.2019; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva, rilasciata in data 23.03.2019, resa ai sensi degli artt. 46 e 

47 del DPR 445/2000, attestante il possesso dei requisiti d’ordine generale (assenza di motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del decreto legislativo);    

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160168 “Spese per acquisti servizi diversi” del bilancio 

di previsione 2019-2021; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2018 (di 

seguito “decreto legislativo”), per le motivazioni in premessa indicate, al dott. Stefano Picchio, 
via Lepanto, n. 17 Venezia, codice fiscale PCCSFN72D09A271J - Partita IVA 02276100423, 
l’incarico di DEC (Direttore dell’Esecuzione Contratto) per i servizi di realizzazione di un 
telerilevamento con tecnica LiDAR (Light Detection and Ranging) da piattaforma aeromobile, 
nell’ambito degli interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici sul territorio della Regione Veneto di cui alla OCDPC n. 558 del 15 novembre 
2018 nelle aree individuate quali potenziali nuovi siti valanghivi nell’ambito di n. 20 Comuni, 
nelle province di Belluno e Vicenza, per un compenso omnicomprensivo massimo di € 3.000,00 
(incluso contributo previdenziale INPS 4% e non soggetto a IVA ai sensi della L. 190/2014 art. 
1 commi da 54 a 89); 
  

2. di approvare lo schema di contratto, contenente le principali condizioni contrattuali dell’incarico 
in parola; 

 
3. di dare atto che l’incarico di Direzione dell’Esecuzione in parola è subordinato all’effettivo 

affidamento dei servizi, a seguito dell’individuazione del fornitore specializzato con cui verrà 
stipulato apposito contratto per l’esecuzione del telerilevamento LiDAR in oggetto (la procedura 
è in corso di svolgimento, avviata RDO n. 2264075 tramite MePA di Consip); 

 
4. di procedere alla stipula immediata del contratto, in forma di scrittura privata non autenticata, 

con il professionista incaricato, dando atto che l’affidamento dell'incarico si intende sotto riserva 
di verifica dei requisiti di carattere generale ai sensi dell’art. 80 del decreto legislativo e che nel 
caso in cui, in seguito alle successive verifiche, emerga la mancanza di anche uno solo dei 
requisiti previsti dall’art. 80 citato, l’affidatario decadrà dall’incarico; 

 
5. di impegnare allo scopo la spesa di € 3.000,00 per l’incarico in oggetto al capitolo 160168 

“Spese per acquisti servizi diversi” del bilancio di previsione 2019-2021, importo esigibile entro 
il 31.12.2019; 

 



4 / 4 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile del procedimento è 
il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità dell’AVEPA. 
 

 
Il Dirigente 

(sottoscritto con firma digitale) 



Pagina 1 di 8    
     

     
 

SCHEMA DI CONTRATTO per il conferimento di incarico  di DEC (Direttore dell’Esecuzione 

Contratto) per i servizi di realizzazione di un tel erilevamento con tecnica LiDAR (Light Detection 

and Ranging) da piattaforma aeromobile, nell’ambito  degli interventi urgenti di protezione civile 

in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologi ci sul territorio della Regione Veneto di cui 

alla OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018 (Aff. 3516 –  CIG ZB827ABCAD - CUP 

B12G18000040002). 

TRA 

L’Agenzia veneta per i pagamenti in agricoltura (AVEPA) con sede in Padova, via Tommaseo n. 67/c, 

codice fiscale 90098670277, che interviene nel presente atto in persona del Dirigente dell’Area 

Amministrazione e contabilità dott. Marco Passadore, in virtù dei poteri conferiti con decreto del Direttore 

dell’AVEPA n. 138 del 31.07.2018  

E 

il dott. ……………… ………………. , codice fiscale ……………………………… , con sede/studio in 

…………………… ….. a ……………… ; 

PREMESSO 

- che con decreto del dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità n. …… del ………..…..2019 è 

stato approvato il progetto relativo all’oggetto ……… …….. …..; 

-  che con decreto del dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità n. …… del …………..2019 è 

stato individuato, quale professionista cui affidare l’incarico di DEC (Direttore dell’Esecuzione 

Contratto) per i servizi di realizzazione di un telerilevamento con tecnica LiDAR di cui in oggetto il 

dott.   …………………. …………..; 

ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue, 

Art. 1 - VALORE DELLE PREMESSE E NORME REGOLATRICI 

La premessa, gli atti e i documenti ivi richiamati, ancorchè non materialmente allegati, costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente contratto. L’esecuzione del presente contratto è regolata, 



Pagina 2 di 8    
     

     
 

oltre che da quanto disposto nel medesimo e nei suoi allegati:  

- dalle norme applicabili ai contratti della pubblica amministrazione; 

- dal Codice civile e dalle altre disposizioni normative in materia di contratti di diritto privato; 

- dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Art. 2 - DEFINIZIONI 

Per AVEPA o amministrazione o Agenzia deve intendersi Agenzia veneta per i pagamenti in 

agricoltura. 

Per Professionista o Incaricato deve intendersi il dott.  ………………….. 

Per RUP o Responsabile del procedimento deve intendersi il dirigente dell’Area Amministrazione e 

contabilità dell’AVEPA, incaricato altresì dell’esecuzione, vigilanza e direzione del presente contratto.   

Art. 3 - OGGETTO 

L’AVEPA affida al dott. …………….. ………. , che accetta, l’incarico di DEC (Direttore dell’Esecuzione 

Contratto) per i servizi di realizzazione di un telerilevamento con tecnica LiDAR (Light Detection and 

Ranging) da piattaforma aeromobile, nell’ambito degli interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici sul territorio della Regione Veneto di cui alla 

OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018, nelle aree individuate quali potenziali nuovi siti valanghivi 

nell’ambito di n. 20 Comuni, nelle province di Belluno e Vicenza. 

Art. 4 - SPECIFICHE DELL’INCARICO 

In esecuzione del presente contratto l’Incaricato dovrà effettuare le attività di direzione e controllo 

tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto che verrà stipulato dall’AVEPA per i servizi in oggetto 

all’esito di procedura di individuazione del fornitore specializzato, nella rigorosa osservanza delle norme 

di cui al D.Lgs. 50/2016 (in particolare artt. 101, 102 e 111) nonché del Regolamento approvato con 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018 n. 49 (articoli 16 e seguenti), 

in quanto applicabile. L’incaricato provvederà ad accertare le prestazioni effettuate in termini di quantità 

e qualità, nonché il rispetto dei tempi e delle prescrizioni previste nel capitolato tecnico e nei documenti 



Pagina 3 di 8    
     

     
 

contrattuali, redigerà il certificato di ultimazione delle prestazioni e di regolare esecuzione, a 

conclusione delle stesse. 

Il Professionista si obbliga a svolgere il presente incarico con la massima diligenza tecnico-

professionale richiesta dal caso. 

La prestazione è espletata senza vincolo di subordinazione, ai sensi di quanto previsto dal codice civile. 

Art. 5 - DURATA  

Il presente incarico viene conferito per tutta la durata del servizio di telerilevamento LiDAR in oggetto e 

si intenderà concluso con il rilascio del certificato di verifica di conformità / regolare esecuzione delle 

prestazioni, approvato dal RUP. 

Art. 6 - OBBLIGHI E ADEMPIMENTI A CARICO DEL PROFES SIONISTA 

Il Professionista dichiara di non trovarsi in alcun modo in conflitto d’interessi con l’AVEPA, e si impegna 

a non assumere per tutta la durata del presente contratto, altri incarichi (né alcuna consulenza in 

genere) in contrasto con gli interessi dell’Agenzia. 

Al fine di evitare situazioni di incompatibilità, in applicazione della disciplina in tema di conflitto di 

interessi (art. 42, comma 4, del D.Lgs. 50/2016) e fermo restando quanto previsto dall’art. 53, comma 

16ter, del D.Lgs. 165/2001 il Direttore dell’Esecuzione, una volta conosciuta l’identità dell’aggiudicatario 

del servizio di telerilevamento LiDAR, deve segnalare all’AVEPA l’esistenza di eventuali rapporti con lo 

stesso, per la valutazione discrezionale sulla sostanziale incidenza di detti rapporti sull’incarico da 

svolgere. Il Professionista si impegna a comunicare tempestivamente all’AVEPA l’insorgere di eventuali 

altre cause di incompatibilità. 

L’Incaricato si impegna ad eseguire le attività di cui in oggetto secondo le condizioni, le modalità, i 

termini e le prescrizioni contenute nel presente contratto e nei documenti dallo stesso richiamati e che 

ne costituiscono parte integrante. L’incaricato dovrà seguire le direttive impartite dall’AVEPA 

impegnandosi a confrontarsi con il RUP, segnalandogli tempestivamente ogni eventuale ritardo o 

inadempimento, trasmettendogli relazioni e verbali redatti, e si obbliga altresì a rispettare le 



Pagina 4 di 8    
     

     
 

disposizioni impartite dal RUP stesso. L’Incaricato si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni nel 

rispetto di tutte le norme e prescrizioni tecniche, di qualità e di sicurezza in vigore e di quelle che 

dovessero essere emanate nel corso di durata del presente contratto.  

L’Incaricato si obbliga a consentire all’AVEPA di procedere in qualsiasi momento e anche senza 

preavviso alle verifiche sulla piena e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, 

nonché a prestare la propria collaborazione per consentire lo svolgimento di tali verifiche. 

L’Incaricato si obbliga, infine, a dare immediata comunicazione all’AVEPA di ogni circostanza cha abbia 

influenza sull’esecuzione delle attività di cui al presente contratto. 

Art. 7 - COMPENSO, FATTURAZIONE E MODALITA’ DI PAGA MENTO 

Per il presente incarico l’AVEPA, sulla base del preventivo presentato (prot. AVEPA n. …………  del 

……………..) corrisponderà un compenso totale per l’opera professionale pari ad € ............,... oltre al 

4% di oneri previdenziali e IVA (se dovuta)  a favore del dott. …………………….  .  

Il compenso così specificato include ogni tipologia di spese (comprese, a titolo esemplificativo e non 

esaustivo: spese di vitto, alloggio, viaggio, trasferte etc.), che rimangono pertanto a carico del 

Professionista incaricato. 

Il pagamento dei corrispettivi avverrà, in unica soluzione al termine dell’incarico, su presentazione di 

regolare fattura, a seguito di apposita attestazione effettuata da parte del Responsabile Unico del 

procedimento, comprovante la corretta esecuzione delle prestazioni del presente incarico. 

Le fatture dovranno essere intestate a: AVEPA - Agenzia Veneta per i Pagamenti in Agricoltura (codice 

fiscale 90098670277) Via Tommaseo, 67/C - 35131 Padova, dovranno essere emesse e trasmesse in 

conformità alla normativa sulla fatturazione elettronica verso la pubblica amministrazione, inserendo 

“codice univoco ufficio” UFLISM e dovranno indicare il codice CIG ZB827ABCAD e il codice CUP 

B12G18000040002. 

Il pagamento del compenso avverrà mediante bonifico bancario presso la banca d’appoggio indicata 

dal Professionista, entro 30 giorni dalla data di ricevimento fattura, a condizione di essere in possesso 



Pagina 5 di 8    
     

     
 

di tutta la documentazione richiesta al fine di poter pagare le fatture, e comunque solo in seguito 

all’esito positivo della procedura di verifica di cui al decreto 18.01.2008 n. 40 in attuazione dell’art. 48-

bis del decreto DPR 29.09.1973 n. 602, ove dovuta.  

Il Professionista è tenuto a ottemperare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

n.136 del 13 agosto 2010.  

Art. 8 - OBBLIGHI PREVIDENZIALI, OBBLIGHI DERIVANTI  DAL RAPPORTO DI LAVORO E 

INFORTUNI  

Il Professionista si obbliga ad ottemperare a tutti gli adempimenti previdenziali, assicurativi e 

professionali che lo riguardano e a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di lavoro, ivi compresi quelli in tema di igiene e sicurezza, nonché 

previdenza e disciplina infortunistica, assumendo a proprio carico tutti i relativi oneri. 

Art. 9 - CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA    

Il contratto potrà essere risolto in caso di inadempimento anche di una sola delle obbligazioni assunte 

con il presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1456 c.c. La risoluzione si verifica nel 

momento in cui l’Agenzia dichiara di volersi avvalere della citata clausola risolutiva previa 

comunicazione inviata tramite posta elettronica certificata. In caso di risoluzione del contratto, al 

Professionista incaricato spetterà il pagamento del solo compenso per le prestazioni svolte fino a quel 

momento e riconosciute dall'AVEPA. Si applica, per quanto compatibile, l’art. 108 del D.Lgs. 50/2016. 

Art. 10 - REVOCA DELL’INCARICO E RECESSO DELL’AVEPA   

L’Agenzia ha facoltà di revocare in qualsiasi momento l’incarico, previa comunicazione inviata al 

Professionista tramite posta elettronica certificata. Si applica, per quanto compatibile, l’art. 109 del 

D.Lgs. 50/2016. 

Art. 11 – RECESSO DEL PROFESSIONISTA 

Il Professionista ha facoltà di recedere dal contratto per giusta causa, anche in corso di espletamento 

dell’incarico, comunicandolo all’AVEPA con un preavviso non inferiore 
 



Pagina 6 di 8    
     

     
 

a 30 giorni, avendo diritto al compenso per l’attività svolta, da determinarsi con riguardo al risultato utile 

che ne sia derivato ad AVEPA. In caso di recesso da parte del Professionista senza rispetto del termine 

di preavviso pattuito, l’AVEPA applicherà, a titolo di penale, una detrazione sul compenso sopra 

determinato fino ad un massimo del dieci per cento (10%). 

Art. 12 - FORO COMPETENTE 

Per le eventuali controversie che dovessero insorgere nell’esecuzione del contratto di cui al presente 

incarico Foro competente in via esclusiva è quello di Padova. 

E’ escluso il ricorso all’arbitrato. 

Art. 13 - RISERVATEZZA  

Il Professionista si obbliga a mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che 

transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui vengano a conoscenza nel corso 

dell’incarico, ha l’obbligo di non divulgarle in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di 

utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’espletamento 

dell’incarico. 

Tutti gli obblighi in materia di riservatezza verranno rispettati anche in caso di cessazione dei rapporti 

attualmente in essere con AVEPA e comunque per i cinque anni successivi alla cessazione di efficacia 

del rapporto contrattuale. L’obbligo sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale originario o 

predisposto in esecuzione del presente contratto. 

Tutte le informazioni, i concetti, le idee, i procedimenti, i metodi e/o dati tecnici dei quali sia titolare una 

delle Parti e di cui l’incaricato verrà a conoscenza nell’esecuzione del presente contratto saranno 

considerati riservati e non divulgabili. In tal senso le Parti si obbligano ad adottare tutte le misure 

necessarie, anche nei confronti dei propri dipendenti, agenti, consulenti, rappresentanti e/o procuratori, 

per tutelare la riservatezza di tali informazioni e/o documentazione. L’AVEPA si riserva di chiedere al 

Professionista evidenza delle misure attuate per rendere effettivo il rispetto della riservatezza e la 

sicurezza di dati e informazioni. 



Pagina 7 di 8    
     

     
 

Il divieto di divulgazione resta escluso qualora: 

a) l’informazione risulti divenuta di pubblico domino, senza che una delle Parti sia venuta meno al 

suo obbligo di riservatezza e sempre che la Parte in questione abbia dimostrato di aver posto in essere 

tempestivamente tutte le cautele necessarie a garantire la riservatezza; 

b) la Parte interessata abbia autorizzato, per iscritto, l’altra Parte a divulgare l’informazione a 

specifici soggetti. 

In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza AVEPA ha la facoltà di dichiarare risolto il 

presente contratto, fermo restando che il Professionista sarà tenuto a risarcire tutti i danni che 

dovessero derivare ad AVEPA. 

Art. 14 - CODICE DI COMPORTAMENTO 

Il Professionista assume gli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

adottato con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, dal “Codice etico e di comportamento” adottato dall’AVEPA 

con decreto del Direttore n. 166 del 18.12.2013 (pubblicati nel sito web dell’Agenzia nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”) e nel “Codice di comportamento per la tutela della dignità delle 

lavoratrici e dei lavoratori dell'AVEPA” adottato dall’AVEPA con decreto del Direttore n. 157 del 

26.11.2013. e dichiara di averne preso conoscenza. 

L’eventuale violazione delle disposizioni relative a tali codici sarà causa di risoluzione contrattuale. 

Art. 15 – RESPONSABILITA’  

L'incaricato è responsabile per danni diretti e indiretti eventualmente subiti da parte di persone o di 

beni, dell’AVEPA e/o di terzi, in virtù del servizio professionale oggetto del presente contratto, ovvero in 

dipendenza di omissioni, negligenze o altre inadempienze relative all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali ad esso riferibili (inclusi i danni relativi a trattamento di dati e informazioni). 

Art. 16 – DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO E DI SU BAPPALTO 

Il Professionista, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016, non può cedere in nessun caso il contratto a 

terzi, in qualunque modo sia effettuata la cessione. In caso di cessione del contratto, all’incaricato non 



Pagina 8 di 8    
     

     
 

sarà riconosciuta alcuna delle prestazioni effettuate, e l’AVEPA potrà richiedere tutti i danni diretti e 

indiretti derivanti dalla cessione stessa.  

Ai sensi dell’art. 101 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 l’incaricato non può avvalersi del subappalto. 

Art. 17 - TRATTAMENTO DEI DATI  

Il Professionista dichiara di essere a conoscenza che l’Agenzia rispetta i precetti del Regolamento (UE) 

2016/679, che dichiara di aver letto dal sito aziendale al link http://www.avepa.it/privacy e che dichiara 

di aver compreso. Aderisce ai principi del Regolamento (UE) 2016/679 e si impegna a rispettarne i 

contenuti e le procedure, facendoli rispettare ad eventuali collaboratori, e, in generale, si impegna ad 

astenersi da qualsivoglia comportamento contrario ad essi. La violazione delle regole previste da tali 

norme rappresenterà grave inadempimento contrattuale. Il Professionista manleva fin d’ora l’Agenzia 

da eventuali sanzioni o danni che dovessero derivare a quest’ultima quale conseguenza della 

violazione delle citate norme da parte del Professionista stesso o di suoi eventuali collaboratori. 

ART. 18 - ONERI FISCALI E SPESE CONTRATTUALI   

Le spese contrattuali e ogni altro onere ad esso connesso, inclusa l’imposta di bollo, sono a carico del 

Professionista incaricato. 

Il presente contratto è stipulato in forma di scrittura privata non autenticata e sarà registrato solo in 

caso d’uso.  
 
 
           per l’AVEPA 
Dirigente Marco Passadore                                            Il Professionista 
 

 
 

contratto firmato digitalmente 


